29. “Diodoro colocó el bien supremo sobre la privación del dolor; los peripatéticos, por su parte, sobre los bienes no sólo del espíritu y del cuerpo, sino también de la fortuna. El bien supremo de Herilo es la ciencia; el de Zenón es vivir de forma compaginada con la naturaleza. Aristóteles situó el bien supremo entre la honestidad y la virtud. E incluso, según dice Cicerón, aquél mismo, al ir contra los filósofos antiguos, afirma que éstos fueron muy sabios y muy gloriosos,

Y en Cicerón:

*Itaque Aristoteles ueteres philosophos accusans, qui existimauiissent philosophiam suis ingeniis esse perfectam, ait eos aut stultissimos aut gloriosissimos fuisse; sed se uidere, quod paucis annis magna accessio facta esset, breui tempore philosophiam plane absolutam fore.*³⁰

Resulta otra vez llamativo en este pasaje del *De nauigatione* el uso que de Saá hace de Dios, pues: *Thales Milesius, qui unus e septem sapientum numero fuit, aquam esse dixit a qua omnia nata sunt: Deum autem mentem esse, qui ex aqua cuncta formauerit*. El hecho de que todo lo que se conoce haya provenido *ex aqua* y sea por tanto todo esa *aqua*, ello no tiene razón de ser sin la modelación de Dios. De esta forma, pues, Dios se presenta como *capacidad de vida*, si bien *no de materia*.³¹ Esta idea del origen del mundo de Tales de Mileto, bajo la perspectiva de Jacobo de Saá se muestra incompleta, porque, como ha admitido en textos anteriores, *materia ac mens est Deus*. Esta misma idea de que *todo es Dios*, y *Dios es todo*, queda patente en el siguiente texto referido al origen de Dios, colocándolo y contraponiéndolo frente a la vida humana, tan efímera y frágil. De esta manera, todo cuanto pueda hacer el ser humano es limitado y previo, lo hecho por Dios es imprevisto y proviene de Dios mismo:

*Sed non quaero ex quibus ista materiis tam magna tam mirifica opera Deus fecerit: omnia enim fecit ex nihilo. Nec audiendi sunt Poetae, qui in principio Chaos aiunt fuisse, id est, confusionem rerum atque elementorum: quia credunt nihil fieri posse nisi ex materia subiacente ac parata. In quo errore, etiam Philosophi fuerunt. Nam Cicero de natura Deorum hoc disputauit. Quibus facile est respondere, potestatem Dei non intelligentibus. Deus uero sibi ipse materiam facit, quia potest: posse enim Dei est. Nam si non potest, Deus non est. Homo facit ex eo quod est: quia per mortalitatem imbecillis est ac modicae potestatis. Deus autem facit ex eo quod non est: quia per aeternitatem fortis est.*³²

De manera que no se contradiga el origen divino que el *Génesis* proporciona del nacimiento del mundo perpetuado a manos de Dios y se extienda tal como las sagradas escrituras propugnan acerca de la doctrina cristiana, Jacobo de Saá explicita ahora que el error de esos Poetas, refirién-